nar que algú, si més no per compassió, s'apiadi seriosament de la història de les nostres grans institucions i de les seves estructures. Què han estat, en tant que estructura i no sols jurídica, les nostres «ciutats», els bisbats, les catedrals, els monestirs i convents, les parròquies, els gremis, els col·legis de tota mena. En el curs d'aquestes pàgines, l'autor confessa haver-se trobat moltes vegades entre l'espasa, que l'incitava a conèixer una entitat que es dibuixa tan voluminosa com la catedral de Girona, i la paret de la inexistència d'una monografia que ens l'expliqui primer amb un cert detall i després globalment per a una època com és ara la Baixa Edat Mitjana.

Barcelona, 18 de gener de 1983

APÈNDIX

1

1396 juliol 1. Girona

ADG, Sèrie D, vol. 173,
ff. 31^v-32^r

Arnau des Colomer, vicari general actuant en nom del bisbe de Girona, i el capítol de la catedral de la mateixa ciutat, acorden i manen d'obrar la «domus capituli» o sala capitular en la part sud del refetor.

Al marge, de la mateixa mà de Lluís Carbonell: «Pro capitulo». I sota: «Debet et pedagía». Títol de mà del s. XVII: «Statuerunt fieri Domus capitularis», en el f. 32^r.

Die prima iulii.

Noverint universi quod honorabiles et circumspecti viri domini Arnaldus de Columbario, bacallarius in decretis, presbiter de capitulo ecclesie¹ et reverendi in Christo patris ac domini, domini Berengarii, Dei gratia episcopi Gerundensis, in remotis agentis, vicarius in spiritualibus et temporalibus generalis, et ipsum capitulum eiusdem ecclesie, in mei, notarii publici, et testium subscriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum presentia personaliter constituti ac ad trinum tractum campane de dicti domini vicarii mandato, ut moris est, convocati et congregati intus domum Sacristiam seu Thesaurariam ipsius ecclesie et intus ipsam consistentem ecclesiam nuncupatam, in quo capitulo convenerant et erant presentes, una cum dicto domino vicario, venerabiles viri domini Bernardus de Brugarolis, sacrista maior, Bernardus de Campis, Arnaldus de Gurbo, Guillelmus Berengarius de Olzinellis, Ludovicus Strucii, Franciscus de Calmo, canonici, Berengarius de Fonte, thesaurarius, Petrus de Montecurvo, Petrus Arnaldi, Guillelmus de Bruguarolis, sacrista secundus, et Franciscus de Pariete Alto, presbiteri

de dicto capitulo, capitulantes et capitulum ipsius ecclesie continuatum ad capitulum generale² in ipsa ecclesia die martis post pascha proxime preteritum celebratum, facientes et representantes, in mei, notarii publici et testium subscriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum presentia personaliter constituti, dixerunt et proposuerunt quod: quia in omni ecclesia cathedrali et collegiata erat et esse debebat certa et specialis domus pro tenendis et celebrandis capitulis et ad huiusmodi celebrationes capitulorum specialiter deputata, ipsa autem eorum ecclesia nullam habebat domum ad hoc propriam, imo ea summopere indigebat. Quia etiam habita < fuerat > super hiis per et inter eos pluries et frequenter diligenti deliberatione, et invenerant quod ipsa³ domus⁴ capituli in capite Refectorii eiusdem ecclesie ad austrum⁵ poterat fieri magis prompte et apte ac etiam cum minoribus dicte eorum ecclesie ac fabrice illius dampnis, sumptibus et expensis. Idcirco, gratis, ex certa scientia et consulte, iidem domini vicarius, auctoritate dicti domini episcopi, et capitulum statuerunt et ordinarunt videlicet quod in ipso Refectorio seu Refectorii domo versus haustum sive meridiem fiat domus sufficiens pariete medio divisa et distincta ab alia dicti refectorii parte versus circium, et quod fieret ac etiam haberetur⁶ porta et introitus ad ipsam domum capituli in pariete medio inter ipsum refectorium et ipsam ecclesiam versus haustum. Et nichilominus mandarunt vive vocis oraculo et tenore huiusmodi publici instrumenti quod vim epistole in hac parte voluerunt obtinere, venerabilibus operariis seu regentibus, procuratoribus operis seu fabrice supradicte, presentibus et futuris, quatenus dictam domum capituli et capitulis in ipsa ecclesia celebrandis, cum parietibus, portis, fenestris, scannis et aliis necessariis, de dicte fabrice bonis presto facerent cum effectu. Et ad premissa, prefati venerabiles Ludovicus Strucii, canonicus, et Berengarius de Fonte, Thesaurarius, responderunt continuo et dixerunt quod ipsi, attenta dicte fabrice paupertate ac aliarum rerum ipsi ecclesie magis et summe necessariorum extrema necessitate, non consentiebant, imo dissentiebant et dissenserunt expresse⁷ dicte domus presto sive cito, et ante aliarum rerum predictarum factionem et habitionem, factioni. Et alias promiserunt se daturus mihi⁸ dicto et subscripto notario in scriptis latius que et prout ad premissa volebant et intendebant opponere et etiam allegare, requirentes nihilominus⁹ ea omnia, postquam in scriptis ipsa mihi dederint, ut prefertur, hic continuari et inseri per me¹⁰ ipsum notarium et apponi. De quibus omnibus, tam prefati honorabiles domini vicarius et capitulum quam etiam Ludovicus Strucii et Berengarius de Fonte, petierunt et requisiverunt sibi fieri et tradi quotquot habere voluerint publica instrumenta per me,¹¹ notarium publicum superius et subscriptum. Que fuerunt acta Gerunde in ecclesia et domo Thesauraria predictis, die prima mensis iulii, hora paulo ante prandium, anno a nativitate Domini M CCC XC sexto ac presentibus discretis viris Bernardo Examins, notario publico dicti domini Episcopi, et Vincentio Calabuig, presbiteris, beneficiatis in ipsa ecclesia pro testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

¹ ecclesie iter, *primum cancell* ² generale *seq contin cancell* ³ ipsa *corr ipsam cancell -m*
⁴ domus *corr domum* ⁵ in capite Refectorii eiusdem ecclesie ad austrum *add int lin* ⁶ haberetur *seq in cancell* ⁷ expresse *seq factioni cancell* ⁸ mihi *ms michi* ⁹ nihilominus *ms nichilominus* ¹⁰ me *seq notarium cancell* ¹¹ me *seq me cancell*

1396 juliol 7. Girona

ADG, Sèrie D, vol. 173,
bifoli entre els ff. 31-32

Lluís Estruç i Berenguer çà Font presenten per escrit les raons de la seva oposició a l'acord capitular d'obrir amb urgència una «domus capituli» en la banda de migdia del refetor de la seu de Girona i proposen l'alternativa d'ubicar-la en l'escola de teologia, on també s'havia ubicat la biblioteca.

Bifoli de paper de 304 × 223 mm, amb la filigrana del coltellàs, no idèntica a cap de les recollides per Briquet ni per Valls i Subirà.

Text resumit, sense indicació de procedència, per José de la CANAL, *España Sagrada*, tomo XLV, Madrid 1832, 374-375. Resum reprès per Jaime MARQUÈS CASANOVAS, *El paseo arqueológico de Gerona*, dins «Anales del Instituto de Estudios Gerundenses», XVI (1963), 144.

[1] Cum vos, venerabilis domine vicarie reverendi domini Episcopi Gerundensis, ordinaveritis et, ut videtur, deliberaveritis una cum aliquibus seu maiori parte, ut asseritis,¹ honorabilis capituli ecclesie Gerundensis, quod fiat et construatur aliquis locus seu domus aliqua de presenti, ubi fiat, teneatur² et celebretur capitulum in dicta³ ecclesia Gerundensis et hoc, ut apparet, pro deliberato et determinato habetis. Ad [he]c se opponunt et non consentiunt Ludovicus Strucii, canonicus, et Berengarius de Fonte, thesaurarius ipsius ecclesie, et loquendo cum illa reverentia qua decet, dicunt quod vid[ere] eorum utilius esset et magis necessarium prosequi et pro posse complere opus principale dicte ecclesie et etiam attendere et occurrere circa alia que sunt necessaria ac etiam periculo[sa] ipsi ecclesie, nisi cito occurratur, quam facere capitulum de presenti.

[2] Et quia, ut asseritur et ita est, elegistis et deliberastis ipsum capitulum fieri seu construi in domo, que refectorium sive raffator nuncupatur. Ad hoc predictus Ludovicus et thesaurarius non consentiunt ymo pocius contradicunt, dicentes quod si in dicta domo seu raffatorio predictum capitulum fieret seu construeretur, magis ac magis in dampnum et detrimentum, quam in decus, commodum⁴ et honorem ipsius ecclesie esset ac etiam redundaret, et hoc per rationes inferius allegandas.

[3] Et primo, nam dicta domus fuit et est pulcior et melior que sit in ipsa ecclesia, et si contingat ibi capitulum fieri, quod Deus avertat, dicta domus minuetur, destruetur et totaliter deteriorabitur.

[4] Item, quia ipsa domus antiquitus et ab antiquo fuit et est assignata, apta et deputata ad certos et notabiles usus, actus et cerimonias ipsius ecclesie, videlicet ad collationem clericorum dicte ecclesie faciendam, puta ad bibendum,⁵ prout est in ipsa ecclesia diutius assuetum.

[5] Item, ipsa domus est assignata, apta et deputata in faciendo festa et solemnitates in ipsa ecclesia decorandas et faciendas infra annum, puta in Natale Domini fit solemnitas que vocatur .O. et in Cena Domini legitur *Testamentum*, necnon quamplurima alia inibi fiunt, pertractantur ac⁶ etiam decorantur.

[6] Item, dicta domus nunc est in magna pulcritudine et decore, si minuatur et destruatur erit in magna deformitate et derisione.

[7] Item, ipsa domus nunc est pulcra, bellissima et clara, si dictum capitulum inibi fiat erit offuscata, lumine orbata et quasi omnimoda claritate privata.

[8] Item, dicta domus fuit et est⁷ ad honorem, comodum et servitium, nedum ipsius ecclesie set [etiam] civitatis Gerunde et omnium aliorum, tam clericorum quam laycorum in helemosinis dandis,⁸ in pactis tractandis,⁹ in nuptiis et in pluribus aliis bonis et piis operibus, omnibus est communis.¹⁰

[9] Quare, omnia bona predicta, saltem in parte, cessabunt et hoc propter destructionem et deformitatem ipsius domus, si ibi capitulum construatur.

[10] Item, si in dicta domo capitulum fiat,¹¹ erit in loco quasi publico, patenti et multum audibili a transeuntibus et stantibus circumquaque.

[11] Item, quod est peius, si predictum capitulum ibi fiat, non erit durable, ymo in modico et brevi tempore mutabile et destructibile, cum capella sit inibi¹² cito et in brevi tempore construenda.

[12] Quare, erunt et fient ibi, si prefatum capitulum in predicto loco fiat, magna dampna et maxime expense¹³ ac etiam varie et vane, tam in construendo quam etiam in delendo.

[13] Item, est alius locus patens, bonus et notabilis et in loco optimo et decenti, ubi predictum capitulum multum egregie et solemniter potest teneri et celebrari, videlicet ille, ubi legitur theogia (*sic*), qui locus potest de facili aptari et operari cum paucis et minimis dampnis et expensis, qui locus in presenti omnino est paratus et aptissimus ad capitulum celebrandum.

[14] Unde, omnibus predictis compensatis, cogitatis et bene ymaginatis, predicti Ludovicus et Thesaurarius non consentiunt, ymo potius contradicunt, dicentes quod propter dictum capitulum dicta domus nullo modo mutetur, minuatur nec etiam destruatur.

[15] Verum, si predicta vobis et predictis non placent, vobis complacendo dicunt et consentiunt quod alibi et in alio loco optimo et decenti fiat capitulum, quod sit durable, stabile et firmum et fiat tale quod non sit in detrimentum et dedecus ipsius ecclesie set sit et redundet in decus et honorem Gerundensis ecclesie, prout decet.

[16] Consulunt tamen quod quancumque et ubicumque fiat, consulatur dominus Episcopus Gerundensis.

[17] Et si contra predicta¹⁴ fiat et attemptetur per vos et alios predictos vel per alios nomine vestro et predictorum ad hoc consentientium, ipsi Ludovicus et thesaurarius protestantur contra vos et ipsos et contra vestra et eorum bona, de omnibus dampnis, expensis et interesse, que opus seu opera dicte ecclesie habebit et faciet in predictis ac etiam pro causa huiusmodi sustinebit, petendis, habendis¹⁵ et exhiendis a vobis et de bonis vestris et predictorum, suis locis et temporibus oportunis.

Anotació al marge inferior, de mà de Lluís Carbonell:

Die VII iulii predicti, anno predicto, venerabilis Berengarius de Fonte, thesaurarius, pro se, et venerabili Ludovico Strucii, canonico ecclesie Gerundensis, tra-

didit mihi notario presentem cedulam, continuandam dicto instrumento prima die ipsius mensis, etc. Actum in episcopali palatio Gerundensi, etc. Testes: discreti Bernardus Examins et Ioannes de Bosco, presbiteri beneficiati in ecclesia Gerundensi.

¹ ut asseritis *add int lin* ² teneatur *add int lin* ³ dicta *add int lin* ⁴ commodum *ms* comodum ⁵ puta ad bibendum *add int lin* ⁶ ac *add int lin* ⁷ est *add int lin* ⁸ dandis *add int lin* ⁹ tractandis *ms* tractadis ¹⁰ communis *ms* comunis ¹¹ fiat *add int lin* ¹² inibi *seq tam cancell* ¹³ expense *seq tam cancell* ¹⁴ predicta *seq aliquid cancell* ¹⁵ habendis *add int lin*

3

1397 juny 19. Girona

ADG, Sèrie D, vol. 173,
f. 98^v

Berenguer Serra, fuster ciutadà de Girona, reconeix haver rebut de Berenguer Mugefi, procurador fiscal del bisbe, cent setanta-vuit sous i deu diners de Barcelona, per la construcció d'un arxiu en la cúria de l'oficial del bisbe de Girona.

Nota en registre oficial contemporani. La segona part és de lletra de Lluís Carbonell. Al marge: «Pro domino Episcopo».

Item, ipsa die,¹ Berengarius Serra, fusterius, civis Gerunde, gratis, etc., confessus fuit se habuisse numerando a discreto² Berengario Mugeffi,³ presbitero, procuratore fiscali⁴ reverendi domini episcopi Gerundensis absente,⁵ Centum septuaginta octo solidos, decem⁶ denarios⁷ Barchinone, ratione decem jornalium,⁸ que ipse cum uno mancipio sive *manobre* misit in mense madii proxime preteriti⁹ in faciendo cancella sive reservatorium pro tenendo processus et scripturas in curia officialatus Gerundensis et etiam¹⁰ ratione trabium, cabironum, *queyrats de roura*, postium, *clavadura, parafuy, tatxes et guix*, que intrarunt in premissis et que idem Berengarius Serra emit, ut dixit.¹¹ Renuntiando etc. de predictis CLXXVIIJ solidis, decem¹² denariis, fecit dicto procuratori fiscali¹³ apocham de recepto. Actum in episcopali palatio Gerunde die, mense et anno predictis. Testes:¹⁴ Iohannes Montanya, scriptor Gerunde, et Petrus Iohannis, laicus, parochie sancti Cipriani de Molleto, diocesis Gerundensis.

Die XXIIJ ipsius mensis, discretus Petrus Berengarii de Casisnovis, procurator et procuratorio nomine reverendi domini episcopi supradicti, confessus fuit dicto procuratori fiscali presenti quod ipse procurator fiscalis dictum opus fecit fieri et dictam solvit quantitatem, de ipsius Petri Berengarii, procuratoris, expressis voluntate et consensu. Actum in ecclesia Gerundensi. Testes: Berengarius Mansilionis, Gerundensis, et Guillelmus Geronessii, de sancto Acisclo Impuritanensi, presbiteri.

¹ die *add int lin* ² *seq* Petro Berengarii de Casanova *cancell* ³ *add int lin* ⁴ *add int lin* ⁵ *videtur intelligendum de Petro Berengarii de Casanova* ⁶ *seq sol cancell* ⁷ *add int lin* ⁸ *seq cum uno mancipio cancell* ⁹ in mense madii proxime preteriti *add int lin* ¹⁰ *add int lin* ¹¹ que intrarunt ...dixit *add int lin* ¹² sol. *cancell* | denariorum *add int lin cancell* ¹³ fiscali *add int lin* ¹⁴ *seq* Laurentius de Podio, diaconus sancti Cipriani de Alleis et *cancell*

1457 febrer 16. Girona

ADG, Sèrie U, vol. 324,
f. 108^r

El vicari general de Girona, Jordà d'Avinyó, i el capítol manen introduir en la caixa dels dipòsits de la seu de Girona els diners rebuts dels marmessors del difunt arquebisbe de Saragossa, Dalmau de Mur, llevats els dotze florins que costaren els drets de duana en treure d'Aragó la «biblioteca» o Bíblia llegada pel mateix arquebisbe, la qual ja es trobava en la sagristia o tresoreria de la catedral esmentada.

Còpia en el llibre oficial de la caixa dels dipòsits. Una mà, sembla del s. XVII, vacil·lant entre *Biblia* i *biblioteca*, deixà com a títol: «Per la llibreria¹ de la Seu»

Die mercurii intitulata XVI mensis february anno a nativitate Domini M CCCC L septimo, inter missarum sollempnia convocato honorabili capitulo intus domum Thesaurariam sedis Gerunde, de mandato multum honorabilis domini Iordani de Avinione, vicarii etc., fuit aperta theca depositorum dicte Thesaurarie tribus clavibus serratam, de quibus nominatus dominus vicarius duas et discretus Iacobus Dalmacii, beneficiatus dicte sedis, aliam ex dictis clavibus tenebat. Et intus ipsam thecam, presente et vidente me huiusmodi notario et testibus infrascriptis, ad ordinationem dicatorum dominorum vicarii et capituli, fuerunt missi et depositi intus quoddam sacculum canamassii trecenti sexaginta unus scuta et medius auri,² que habita fuerunt et portata per honorabilem Petrum Vedruna a civitate Barchinone et processerunt ex illis trecentis viginti quatuor libris Barchinone habitis ab hereditate seu manumissoria reverendissimi domini Dalmacii de Muro, bone memorie, archiepiscopi Cesaraugustani, queque venerant per viam cambii complende et solvende per venerabilem Lupum Sanxis del Boey honorabilibus Rogerio de Cartiliano, Petro Vedruna et Marturiano Pla vel alteri eorum. De quibus CCC XXIII libris, dictus Petrus Vedruna penes se retinuit pro dicto honorabili Rogerio de Cartiliano duodecim florenos auri in compensationem similis peccunie quantitatis per dictum honorabilem Rogerium dudum exsolute pro iuribus extrahendi a regno Aragonie bibliothecam per dictum dominum bone memorie archiepiscopum Ecclesie Gerundensi datam vel legatam, queque iam est in ipsa Thesauraria Gerundensi. Et etiam fuit satisfactum ex dicta quantitate dicto honorabili Petro Vedruna in salario suo portandi dictam quantitatem a dicta civitate Barchinone. De quibus CCC LXI scuts et medio habet fieri voluntas dicatorum dominorum vicarii et capituli, de quibus, etc.

Testes inde sunt discreti Iohannes Torra et Petrus Martorell, presbiteri deservientes Sedis Gerunde.

Item, dicti honorabiles domini vicarius et capitulum fecerunt apocam dicto honorabili Petro Vedruna de dictis CCC XXIII libris in modum predictum eis traditis.

Actum et testes proxime dicti.

¹ llibreria corr Bíblia cancell ² in marg cclxj scuts e mig d'or